
Delibera N. 30 del 21/06/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 30 

Del 21/06/2017

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE  2017/2019 ESERCIZIO  2017 -  
VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D ), D.LGS. N. 
267/2000).

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno  del mese di Giugno alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 30 del 21/06/2017
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
•• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017-2019;
•• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, in data 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 217-2019;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 
comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo; �

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni alle 
dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2017/2019; 

Vista l’allegata variazione (allegato n. 8/1) alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019 di cui si riportato di seguito le risultanze finali:

ENTRATE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 438.132,97 0,00 4.189,85 433.943,12

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 83.386,56 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 284.498,31 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 1.393.641,13 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 241.637,94 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 203.008,86 4.189,85 0,00 207.198,71

TOTALE 2.644.305,77 4.189,85 4.189,85 2.644.305,77

SPESE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 761.715,71 1.340,88 2.802,42 0,00

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 977.813,26 485.106,24 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 35.843,14 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 241.637,94 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 208.410,28 2.285,96 0,00 0,00

TOTALE 2.225.420,33 488.733,08 2.802,42 2.711.350,99



Delibera N. 30 del 21/06/2017
3Pagina 

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/00;

Dato atto che il presente atto non è previsto il parere del Revisore dei Conti, come stabilito dall'art. 239, 
comma 1 lettera b) punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi ,espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 esercizio 2017 analiticamente riportate nell’allegato prospetto:

ENTRATE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 438.132,97 0,00 4.189,85 433.943,12

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 83.386,56 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 284.498,31 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 1.393.641,13 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 241.637,94 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 203.008,86 4.189,85 0,00 207.198,71

TOTALE INCASSI 2.644.305,77 4.189,85 4.189,85 2.644.305 ,77

SPESE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 761.715,71 1.340,88 2.802,42 0,00

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 977.813,26 485.106,24 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 35.843,14 0,00 0,00 0,00



Delibera N. 30 del 21/06/2017
4Pagina 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 241.637,94 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 208.410,28 2.285,96 0,00 0,00

TOTALE PAGAMENTI 2.225.420,33 488.733,08 2.802,42 2.711 .350,99

2) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1), viene garantito un fondo di cassa 
finale non negativo;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere ai sensi dell’art. 216, 1^ comma  del D.Lgs 
267/2000;

4) di trasmettere copia della presente al Revisore dei Conti dando atto che sulla presente non è prevista 
l'espressione del parere come stabilito dall'art. 239, comma 1, lettera b) punto 2 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

5) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4  del D. Lgs. 267/00.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 21/06/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[ x]  esprime parere favorevole in ordine alla Rego larità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 



Delibera N. 30 del 21/06/2017
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 27/07/2017, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 27/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  27/07/2017 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 27/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 21/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 27/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-07-27T11:29:58+0100
	MODAFFERI CARMEN




